

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 ноября 2017 г. № 1397

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам управления и распоряжения Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос" правами на результаты интеллектуальной деятельности, принадлежащими Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам управления и распоряжения Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос" правами на результаты интеллектуальной деятельности, принадлежащими Российской Федерации.

Председатель Правительства
Российской Федерации

Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 18 ноября 2017 г. № 1397

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам управления и распоряжения Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос" правами на результаты интеллектуальной деятельности, принадлежащими Российской Федерации

1. В постановлении Правительства Российской Федерации [от](#)

[2 октября 2004 г. № 514](#) "О федеральных органах исполнительной власти и Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом", уполномоченных рассматривать заявки на выдачу патента на секретные изобретения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 41, ст. 4046; 2007, № 50, ст. 6305; 2009, № 18, ст. 2244; 2012, № 37, ст. 5002):

а) в наименовании слова "и Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами ", Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос";

б) в пункте 1:

в абзаце первом слова "и Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" заменить словами ", Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" и Государственная корпорация по космической деятельности "Роскосмос";

в абзаце втором слова "или в Государственную корпорацию по атомной энергии "Росатом" заменить словами ", Государственную корпорацию по атомной энергии "Росатом" или в Государственную корпорацию по космической деятельности "Роскосмос".

2. В постановлении Правительства Российской Федерации [от 24 декабря 2007 г. № 928](#) "О порядке проведения проверки наличия в заявках на выдачу патента на изобретение, полезную модель или промышленный образец, созданные в Российской Федерации, сведений, составляющих государственную тайну" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 53, ст. 6624; 2008, № 21, ст. 2465; 2010, № 14, ст. 1664; 2011, № 37, ст. 5266; 2015, № 10, ст. 1536; 2017, № 23, ст. 3328):

а) в абзаце первом пункта 2 слова "и Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами ", Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос";

б) в Правилах проведения проверки наличия в заявках на выдачу патента на изобретение, полезную модель или промышленный образец, созданные в Российской Федерации, сведений, составляющих государственную тайну, утвержденных указанным постановлением:

в абзаце втором пункта 4 слова "и (или) Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами ", и (или) Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом", и (или) Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос";

в наименовании приложения № 1 к указанным Правилам слова "и (или) Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами ", и (или) Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом", и (или) Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос";

в наименовании и по тексту приложения № 2 к указанным Правилам слова "и (или) Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами ", и (или) Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом", и (или) Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос";

в приложении № 3 к указанным Правилам:

слова "подпись руководителя органа государственной власти" заменить словами "подпись руководителя компетентного органа";

слова "наименование органа государственной власти" заменить словами "наименование компетентного органа";

слова "наименование акта, органа" заменить словами "наименование акта, компетентного органа".

3. Пункт 3 Положения об осуществлении контроля и надзора в сфере правовой охраны и использования результатов интеллектуальной деятельности гражданского назначения, созданных за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, а также контроля и надзора в установленной сфере деятельности в отношении государственных заказчиков и организаций – исполнителей государственных контрактов, предусматривающих проведение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации [от 26 января 2012 г. № 9](#) "Об осуществлении контроля и надзора в сфере правовой охраны и использования результатов интеллектуальной деятельности гражданского назначения, созданных за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, а также контроля и надзора в установленной сфере деятельности в отношении государственных заказчиков и организаций – исполнителей государственных контрактов, предусматривающих проведение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 5, ст. 603), после слов "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" дополнить словами "и Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос".

4. В Правилах передачи Фондом перспективных исследований прав на результаты интеллектуальной деятельности, созданные по заказу Фонда перспективных исследований, а также приобретенные Фондом перспективных исследований на основании договоров, в целях их практического применения (внедрения), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации [от 10 мая 2014 г. № 429](#) "О порядке передачи Фондом перспективных исследований прав на результаты интеллектуальной деятельности, созданные по заказу Фонда перспективных исследований, а также приобретенные Фондом перспективных исследований на основании договоров, в целях их практического применения (внедрения)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 20, ст. 2538):

а) в подпункте "а" пункта 2 слова "и Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами ", Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос";

б) в пункте 3:

в абзацах первом – третьем слова "и Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" в соответствующем падеже заменить словами ", Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" и Государственная корпорация по космической деятельности

"Роскосмос" в соответствующем падеже;

подпункт "а" после слов "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" дополнить словами ", Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос".
